
 

KIWER   PRILL 2024 

 

 

 

POLITIKA E KIWER PËR  

QËNDRUESHMËRI MJEDISORE  
 

 

  



 POLITIKA E KIWER PËR QËNDRUESHMËRI MJEDISORE 

KIWER   PRILL 2024 

2 

Hyrje: 

KIWER është i përkushtuar për të minimizuar ndikimin e tij mjedisor dhe për të 

kontribuar në një të ardhme të qëndrueshme. Kjo Politikë e Qëndrueshmërisë 

Mjedisore përshkruan përkushtimin tonë ndaj praktikave të përgjegjshme mjedisore 

dhe angazhimin tonë për të përmirësuar vazhdimisht performancën tonë të 

qëndrueshmërisë. 

Deklarata Politike: 

1. Pajtueshmëria me Ligjet e Mjedisit: 

 KIWER do të jetë në përputhje me të gjitha ligjet dhe rregulloret mjedisore 

në fuqi në Kosovë dhe juridiksionet e tjera ku kompania operon. 

2. Efikasiteti i burimeve: 

 Ne do të përpiqemi të minimizojmë konsumin e burimeve, duke përfshirë 

energjinë, ujin dhe materialet, duke zbatuar praktika efikase dhe duke 

përqafuar teknologji të qëndrueshme. 

3. Reduktimi i mbeturinave: 

 KIWER do të punojë për të reduktuar prodhimin e mbetjeve dhe për të 

promovuar nismat e riciklimit dhe ripërdorimit brenda zyrave tona. Për 

mbetjet që nuk mund të riciklohen do të përdoren metoda të 

përgjegjshme të asgjësimit. 

4. Reduktimi i gjurmës së karbonit: 

 Ne do të masim dhe monitorojmë gjurmën tonë të karbonit dhe do të 

zbatojmë masa për të reduktuar emetimet e gazeve serrë, duke përfshirë 

adoptimin e teknologjive me efikasitet energjetik dhe promovimin e 

opsioneve të qëndrueshme të transportit. 

5. Prokurimi i Gjelbër: 

 Kurdoherë që është e mundur, KIWER do t'i japë përparësi produkteve dhe 

shërbimeve miqësore me mjedisin në proceset tona të prokurimit. Kjo 

përfshin marrjen në konsideratë të ndikimit mjedisor të produkteve dhe 

shërbimeve nga furnitorët. 

6. Ndërgjegjësimi dhe Trajnimi Mjedisor: 

 Punonjësit do të trajnohen mbi praktikat e qëndrueshmërisë mjedisore 

dhe do të inkurajohen të adoptojnë zakone miqësore me mjedisin si në 

vendin e punës ashtu edhe në jetën e tyre personale. 

7. Ruajtja e Biodiversitetit: 
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 KIWER e njeh rëndësinë e biodiversitetit dhe do të përpiqet të mbrojë dhe 

përmirësojë biodiversitetin në zonat ku kompania operon. 

8. Angazhimi i Palëve të Interesit: 

 Ne do të angazhohemi me palët tona të interesuara, duke përfshirë 

klientët, furnitorët dhe komunitetin, për të nxitur një qasje bashkëpunuese 

për qëndrueshmërinë mjedisore dhe për të ndarë praktikat më të mira. 

9. Përmirësim i Vazhdueshëm: 

 KIWER është i përkushtuar për të përmirësuar vazhdimisht performancën e 

tij mjedisore. Ne do të vendosim objektiva të matshëm, do të rishikojmë 

rregullisht progresin dhe do të përshtatim praktikat tona për t'u përshtatur 

me standardet në zhvillim të qëndrueshmërisë. 

Komunikimi: 

 • KIWER do t'ua komunikojë objektivat, arritjet dhe sfidat e tij të qëndrueshmërisë 

mjedisore në mënyrë transparente palëve të interesuara të brendshme dhe të 

jashtme përmes kanaleve të ndryshme. 

Rishikimi: 

 Kjo politikë do të rishikohet çdo vit ose më shpesh sipas nevojës për të siguruar 

rëndësinë dhe efektivitetin e saj të vazhdueshëm. 

Rishikimi dhe Aprovimi: 

Kjo Politikë e Qëndrueshmërisë Mjedisore është rishikuar dhe miratuar nga ekipi 

drejtues i KIWER. 

 


